Acadêmica indica 29 (vinte e nove) Artigos completos publicados em periódicos; 5 (cinco) 
Livros publicados/organizados ou edições; 1 (um) Capítulo de livro publicado; 48 (quarenta e 
oito) Textos em jornais de notícias/revistas; 1 (um) Texto em jornais de notícias/revistas; 104 
(cento e quatro) Demais tipos de produção bibliográfica. Produção Técnica: 19 (dezenove) 
Trabalhos  técnicos;  12  (doze)  Demais  tipos  de  produção  técnica;  6  (seis)  Produções 
artísticas/culturais; 4 (quatro) Demais trabalhos. Participação em Bancas Examinadoras: